
                          
 
              INSTITUTO INTERAMERICANO PARA LA INVESTIGACIÓN DEL CAMBIO GLOBAL 
 

 
 
 
 
 

28th Meeting of the Conference of the Parties to the 
Inter-American Institute for Global Change Research 

 
28a Reunión de la Conferencia de las Partes del 

Instituto Interamericano para la Investigación del Cambio Global 
 

19 August 2020 / 19 de agosto de 2020 
 

 
List of Participants 

Lista de Participantes 
 

 
 
PARTY REPRESENTATIVES / REPRESENTANTES DE LAS PARTES 
 
 
ARGENTINA 
  

Carolina Susana Vera 
Titular de la Unidad de Gabinete de Asesores 
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación  
Godoy Cruz 2320 
C1425FQD Buenos Aires 
Argentina 
Tel: (54-11) 4899-5000 
uga@mincyt.gob.ar 
 
Daniela Petrillo 
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación  
Godoy Cruz 2320 
C1425FQD Buenos Aires 
Argentina 
Tel: (54-11) 4899-5000 
dpetrillo@mincyt.gob.ar 
 
Lic. Magdalena Alvarez Arancedo 
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación  
Godoy Cruz 2320 
C1425FQD Buenos Aires 
Argentina 
Tel: (54-11) 4899-5000 
maarancedo@mincyt.gob.ar 
 
Secretario Matías Almang 
Dirección de Asuntos Ambientales 
Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto 
Esmeralda 1212 

mailto:uga@mincyt.gob.ar
mailto:maarancedo@mincyt.gob.ar


                          
Buenos Aires, Argentina 
hho@mrecic.gov.ar 
 

BRAZIL / BRASIL 
 

Dr. Ricardo Vieira Araujo 
Ministry of Science, Technology, Innovation and Communication (MCTIC) 
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, sala 295 CEP: 70.067-900  
Brasília-DF – Brazil 
ricardo.araujo@mctic.gov.br 

 
Marco Tulio Cabral 
Ministério das Relações Exteriores, Divisão de Meio Ambiente II,  
Esplanada dos Ministérios bloco H, anexo II, sala 308 CEP 70170900  
Brasilia, DF, BRAZIL 
marco.cabral@itamaraty.gov.br 

 
CANADA / CANADÁ 
 

Isabelle Julien 
Environment and Climate Change Canada, Government of Canada 
351 Boul. St-Joseph, Place Vincent Massey, 7th Floor Annex, Gatineau, 
Quebec, J8Y 3Z5 
Phone: (819) 938-4640 
Isabelle.Julien@canada.ca 
 
Sonya Krause 
Policy Analyst, Science & Technology Branch 
Environment and Climate Change Canada / Government of Canada 
351 Blvd St. Joseph 
Gatineau, Quebec K1A 0H3 
Phone: 819-938-5665 
sonya.krause@canada.ca 
 
Heather McCready 
Director General, Science and Technology Strategies 
Environment and Climate Change Canada 
Science & Technology Branch / Government of Canada 
351 Blvd St. Joseph 
Gatineau, Quebec K1A 0H3 
Phone: 819-938-5665 
heather.mccready@canada.ca 

 
CHILE 
 

Priscilla Andrea Ulloa Menares 
Ministerio de Medio Ambiente, Chile 

 PUlloa@mma.gob.cl 
 
COLOMBIA 

 
Héctor González Rubio  
Asesor, Dirección General 
Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales (IDEAM) 
Teléfono: +57 (1) 3527160 Ext.1127 
hgonzalez@ideam.gov.co 
 

mailto:sonya.krause@canada.ca
mailto:heather.mccready@canada.ca
mailto:PUlloa@mma.gob.cl
mailto:hgonzalez@ideam.gov.co


                          
Diana Marcela Vargas Galvis 
Subdirectora de Asuntos Ambientales 
Subdirección de Estudios Ambientales 
Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales (IDEAM) 
Teléfono: +57 (1) 3527160 Ext.1609 
dmvargas@ideam.gov.co 
 
Andrés Marmolejo 
Asesor, Dirección General 
Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales (IDEAM) 
Teléfono: +57 (1) 3527160 Ext. 1124 
amormolejo@ideam.gov.co 

 
COSTA RICA 
 

Luis Fernando Alvarado Gamboa 
Departamento de Climatología e Investigaciones Aplicadas 
Instituto Meteorológico Nacional (IMN) 
Ministerio del Ambiente y Energía (MINAE) 
Apartado postal: 5583-1000 
Calle 17 Avenida 9 y 11 
San José CP10101 
Costa Rica 
Tel: +506-2222-5616 ext. 212 
lalvarado@imn.ac.cr 

 
ECUADOR 
 
 Nicolás Malo 
 Subsecretario 
 Secretario de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación  
 Whymper E7- 154 y Diego de Almagro 

nmalo@senescyt.gob.ec 
 
GUATEMALA 
 

Ana Chan 
Secretaria Nacional  
Secretaría Nacional de Ciencia y Tecnología 
3a Avenida 13-28 Zona 1 
Ciudad de Guatemala 04001 – Guatemala 
bmonroy@senacyt.gob.gt 

 
 Beverly Monroy  
 Encargada de Cooperación 

Secretaría Nacional de Ciencia y Tecnología 
3a Avenida 13-28 Zona 1 
Ciudad de Guatemala 04001 – Guatemala 
T +(502) 2317 2600 
bmonroy@senacyt.gob.gt 

 
Mrs. Olga Contreras 
Secretaria Nacional de Ciencia y Tecnología de Guatemala 
ocontreras@senacyt.gob.gt 
3 ave 13-28 zona 1 

 
JAMAICA 

mailto:dmvargas@ideam.gov.co
mailto:dmvargas@ideam.gov.co
mailto:luis@imn.ac.cr
mailto:bmonroy@senacyt.gob.gt


                          
 
Dr David C Smith 
13 Gibraltar Camp Way  
The University of the West Indies  
Kingston 7 Jamaica 
david.smith02@uwimona.edu.jm 

 
Michael Taylor 
University of the West Indies, Jamaica 
michael.taylor@uwimona.edu.jm 

 
Judith Mendes 
Director of Research 
National Commission on Science and Technology 
PCJ Building, 36 Trafalgar Road, Kingston 10, Jamaica, W.I. 
Office: (876) 920-4478, Cell: (876) 880-5149, CUG: (876) 878-0347 
jmendes_ncst@mset.gov.jm 
 
Andrew S Lamm (SAC nominee) 
Faculty of Science and Sport (FOSS), UTech 
46 Oleander Avenue 
Oaklands, Kingston 8, Jamaica.   
Tel:  876-343-9377 
andrew.lamm@gmail.com 

 
MEXICO / MÉXICO 

 
Dr. Amparo Martínez Arroyo 
Directora General 
Instituto Nacional de Ecología y Cambio Climático 
Blvd. Adolfo Ruíz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, Ciudad de México. 
C.P. 14210, piso 3, Ala A 
direccion.general@inecc.gob.mx 

 
PANAMA / PANAMÁ 
 

Luz Graciela Cruz 
Coordinadora de Proyectos 
Dirección de Investigación Científica y Desarrollo 
Secretaría Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (SENACYT) 
Edificio 205, Ciudad del Saber, Clayton 
Apartado: 0816-02852 Panamá, República de Panamá 
Tel: (517)-0033 | Ext. 1033 
lcruz@senacyt.gob.pa 

 
Milagro Mainieri 
Directora 
Investigación y Desarrollo, I+D 
Secretaría Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (SENACYT) 
Edificio 205, Ciudad del Saber, Clayton 
Apartado: 0816-02852 Panamá, República de Panamá 
mmainieri@senacyt.gob.pa 

 
PARAGUAY 

 
Fernando Méndez Gaona 
Director de Investigación  

mailto:michael.taylor@uwimona.edu.jm
mailto:jmendes_ncst@mset.gov.jm
mailto:direccion.general@inecc.gob.mx
mailto:lcruz@senacyt.gob.pa
mailto:mmainieri@senacyt.gob.pa


                          
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 
Universidad Nacional de Asunción 
Km 11 – San Lorenzo 
Campus Universitario 
Casilla de Correo 1039-1804 
Asunción, Paraguay 
Phone: (595-21)5856 00 
fer_mendezg@hotmail.com 

 
UNITED STATES OF AMERICA /ESTADOS UNIDOS 
 

Barbara Ransom 
Program Director,  
Directorate of Geosciences, Integrative Activities 
National Science Foundation 
Phone: (703) 292-7792 
bransom@nsf.gov 
 
Maria Uhle 
Program Director for International Activities 
Directorate for Geosciences  
National Science Foundation 
muhle@nsf.gov 

 
Lina Patino 
Senior Program Director 
GEO Opportunities for Leadership in Diversity (GOLD) 
National Science Foundation 
(703) 292-5047 
lpatino@nsf.gov 

 
URUGUAY 
 

Gabriel Aintablian 
Vicepresidente 
Instituto Uruguayo de Meteorología (INUMET) 
Dr. Javier Barrios Amorín 1488 - CP 11200 –  
Mesa Central (+598) 1895 
Uruguay 
vicepresidente@inumet.gub.uy 

 

ADVISORY COMMITTEES  / COMITÉS ASESORES 

 
SAC CHAIR / PRESIDENTE DEL SAC 

Reynaldo Luiz Victoria (Chair) 

São Paulo Research Foundation (FAPESP) 

Carolina Mendes Thame 730 

13390-000 Rio das Pedras, SP 

reynaldo.victoria@gmail.com 

 

 

mailto:fer_mendezg@hotmail.com
mailto:bransom@nsf.gov
mailto:muhle@nsf.gov
mailto:muhle@nsf.gov
mailto:vicepresidente@inumet.gub.uy
mailto:reynaldo.victoria@gmail.com

